
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “R. F. EVOLA” 

VIA G. BOMMARITO,16 – 90041 BALESTRATE 
Tel. 091/8980071 – Fax 091/8980082 PAIC83700C@istruzione.it 

C.F.:80027700824 – Cod. ministeriale PAIC83700C 

 
Circolare n. 77        Balestrate 13 novembre 2023 

 
 
Al Personale scolastico della scuola 
Primaria di Balestrate e di Trappeto 
 
Ai genitori degli alunni/e della scuola 
Primaria di Balestrate e di Trappeto 
 
Al sito WEB 
 

e p.c.  Al DSGA 
 
Loro sedi 

 
 
Oggetto: Avvio progetto “Sport e Salute” 
attività motorie nelle classi prime, seconde e 
terze scuola Primaria dell’Istituto. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.Lgs 297/94 
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 del DPR 275/99; 
 
VISTA il progetto “Sport e Salute” proposto dalla Federazione Italiana Taekwondo in data 09 ottobre 
2023; 
 
CONSIDERATO CHE le finalità del progetto “Sport e Salute” convergono con le finalità previste dalla 
Indicazioni Nazionali; 
 
CONSIDERATO CHE il progetto ha gli stessi obiettivi previsti Piano Triennale dell’Offerta Formativa e 
dal Curricolo verticale di Istituto e quindi debba considerarsi un’opportunità oltre che pedagogico-
didattica anche organizzativa, in quanto la conduzione delle attività motorie sarà effettuata con 
docenti formati dalla FITA che affiancheranno le docenti curriculari nell’ora di educazione motoria 
nelle classi 1, 2 e 3 di scuola primaria; 
 
VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 33 del 24 ottobre 2023; 
 





 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE “R. F. EVOLA” 

VIA G. BOMMARITO,16 – 90041 BALESTRATE 
Tel. 091/8980071 – Fax 091/8980082 PAIC83700C@istruzione.it 

C.F.:80027700824 – Cod. ministeriale PAIC83700C 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 26 ottobre 2023 con la quale si è approvato 
l’aggiornamento al PTOF 2023-24; 
 
CONSIDERATA la propria nota prot. n. 11223 del 30 ottobre 2023 inviata alla FITA per la visione del 
protocollo di Intesa da sottoscrivere in cui si statuisce la gratuità delle attività didattiche, l’uso di 
materiale in comodato, ed altre finalità a favore degli alunni; 
 
VISTO il Protocollo di intesa inviato dalla FITA sottoscritto dal Presidente nazionale Angelo Cito 
acquisita al n. di prot. 11555 il 7 novembre 2023 e dallo Scrivente sottoscritta; 
 
CONSIDERATO che le insegnanti saranno in compresenza e pertanto saranno valide le disposizioni 
della circolare n. 14/2023 sulle utilizzazioni per le supplenze; 
 

DISPONE 
 

che da mercoledì 15 novembre c.a. venga dato l’avvio alle attività di educazione motoria previste dal 
progetto “Sport e Salute” da effettuare gratuitamente in orario curricolare a cura del maestro Luigi 
Guastella, afferente alla Federazione Italiana Taekwondo del CONI, per le classi prime, seconde e 
terze della scuola Primaria, plessi “A. Moro”, “D. Tuzzo” di Balestrate e plesso Primaria “M. Pia di 
Savoia” di Trappeto. 
Delle attività deve risultare annotazione nel registro elettronico. Il docente della FITA dovrà realizzare 
settimanalmente la programmazione concordata con le insegnanti di classe e da esse predisposta.  
Le valutazioni, che saranno concordate con il docente di Taekwondo, sono sempre di competenza del 
Docente di classe a cui è stata affidata l’attività motoria. 
Si allega il curricolo di Istituto per le attività motorie per le classi prime, seconde e terze. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Benedetto Lo Piccolo 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-11-13T15:44:54+0100
	BENEDETTO LO PICCOLO




